*Perfectissimus enim mediator habet perfectissimum actum mediandi possibilem respectu alicuius personae, pro qua mediat; sed Christus est perfectissimus mediator; ergo Christus habuit perfectissimum gradum mediandi possibilem respectu alicuius creaturae sive personae, respectu cuius erat mediator; sed respectu nullius personae habuit excellentiorem gradum quam respectu Mariae; igitur etc.; sed hoc non esset, nisi meruisset earn praeservare a peccato originali.*

*Quod probo tripliciter: primo per comparisonem ad Deum cui reconciliat; secundo, per comparisonem ad malum a quo liberat; tertio per comparisonem ad obligationem personae quam reconciliat.*

4. *Ad videndum primam probationem pono exemplum consonum exemplo Anselmi (Cur Deus homo, 2, 16). Aliquis offendens regem demeritur intantum, ut omni filio naturali eius rex offendatur, et offendens exhaereditet eum; ista offensa statuitur non remittenda,*

Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) [filosoff.org](http://filosoff.org)  
nisi offeratur regi ab aliquo innocente aliquod obsequium magis placans  
et gratum, quam peccatum fuerit offensivum. Aliquis offert  
obsequium ita gratum, quod reconciliet filios, ut non exhaereditentur,  
tamen cuilibet nato rex offenditur, licet postea remittat offensam  
propter merita mediatoris; sed si ille mediator posset ita perfecte  
placere regem, ut praeveniret respectu alicuius filii irae, ne ei offenderetur,  
hoc magis esset quam si rex offensam habitam contra talem  
remitteret, sed hoc non est impossibile cum haec offensa non est ex  
culpa propria, sed ex alia contracta.  
Ex illo arguitur sic Nullus summe vel perfectissime placat  
aliquem pro offensa alicuius contrahendi nisi posset praevenire ne

47 Ordinate, III, d 3, q. 1, n. 4.

♀

ЧАСТЬ ТРЕТЬЯ: БОГООТКРОВЕННОЕ БОГОСЛОВИЕ

3. Против первого довода аргументируется [из того же] превосходства  
ее Сына, постольку, поскольку Он был Искупитель, Примиритель  
и Посредник, а потому она не была причастна первородному  
греху. Ведь совершеннейший посредник осуществляет совершеннейший  
из возможных акт посредничества по отношению  
к тому лицу, за которое ходатайствует; но Христос является совершеннейшим  
Посредником; следовательно, Христос осуществляет  
совершеннейшую из возможных степень посредничества по отношению  
к тому творению или лицу, за которое ходатайствует; но  
ни за какое лицо Он не ходатайствовал в большей степени, чем за  
Марию; следовательно, и т.д.; но это было бы не так, если бы Он  
не исходатайствовал для нее сохранение от первородного греха.  
И это я доказываю трояко: во-первых, через соотнесение с  
Богом, с которым [Христос] примиряет; во-вторых, через соотнесение  
со злом, от которого [Христос] освобождает; в-третьих, через  
соотнесение с обязанностью лица, которое [Христос] примиряет.

4. Для того чтобы пояснить первое доказательство, привожу  
пример, созвучный примеру Ансельма (Почему Бог стал человеком,  
2, 16). Некто, оскорбивший правителя, поступил столь  
дурно, что правитель обратил свой гнев на всех его родных сыновей,  
лишив их наследства. И это оскорбление пребывало бы не  
возмещенным, если бы некто невинный не предложил правителю  
дар более угодный и желанный, чем [неприятен] был оскорбивший  
грех. Этот некто мог бы предложить дар столь угодный, что правитель  
простил бы сыновей и они не были бы лишены наследства,  
однако [до того] он испытывал бы гнев [ко всем детям своего  
обидчика] по их рождению, хотя впоследствии и простил бы  
оскорбление благодаря заслугам посредника. Но если бы этот посредник  
мог столь совершенно угодить правителю, что удержал бы  
его от гнева по отношению к какому-либо из сыновей, так что  
правитель [никогда] не был бы на него обижен, это было бы большим  
[благоедеянием], нежели если бы правитель, уже на него обиженный,  
простил; но это не невозможно, ибо то оскорбление имеет  
место не по вине этого потомка, но навлечено на него другим  
Из этого аргументируется так: наилучшим и совершеннейшим  
образом некто угождает, [ходатайствуя] о возмещении вины дру

♀

PARS TERTIA: THEOLOGIA REVELATA

illi offendatur [...]; ergo Christus non perfectissime placat Trinitatem  
pro culpa contrahenda a filiis Adae, si non praeviat ut alicui  
Trinitas non offendatur, et per consequens, quod aliqua anima  
alicuius filii Adae non habeat culpam talem<sup>4</sup>.

5. Ex secunda via arguitur dupliciter primo, quia perfectissimus  
mediator meretur amotionem omnis poenae ab eo quern reconciliat;  
sed culpa originalis est maior poena quam ipsa carentia visionis divinae  
[...], quia peccatum est maxima poena naturae intellectualis inter

Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) filosoffo.org  
omnes poenas eius; igitur si Christus perfectissime reconciliavit,  
istam poenam gravissimam meruit ab aliquo auferri; sed nonnisi a  
Matre; ergo etc  
Confirmatur istud per exemplum: quia si filio Adae esset maxima  
poena regem contra eum offendi, nullus eum perfectissime reconciliaret,  
nisi auferret ab eo non tantum exhereditationem, sed etiam  
esse inimicum regis.

Ex eadem via arguitur secundo sic Christus immediatius videtur  
fuisse reparator et reconciliator noster a peccato originali quam  
actuali, quia necessitas incarnationis, passionis etc assignatur communiter  
ex peccato originali; sed supponitur communiter, quod ipse  
fuit ita perfectus mediator respectu alicuius personae, puta Mariae,  
quod earn praeservavit ab omni peccato actuali; igitur similiter a peccato  
originali<sup>49</sup>.